

Regler for konventionel dyrkning af juletræer og klippegrønt

Af Johan Scheel, Pyntegrøntsektionen

Der eksisterer i dag en række regler, som regulerer den konventionelle dyrkning af juletræer og klippegrønt. I denne artikel behandles reglerne i skovloven, naturbeskyttelsesloven samt reglerne for gødningsregnskab og sprøjtecertifikat og -journal. Reglerne beskrives, fordi de har indflydelse på valget af areal og dyrkningsmetode og for at vise, at selv om man vælger at dyrke sine juletræer konventionelt, er der en del regler, som skal overholdes. De regler, som regulerer godkendelsen af de tilladte bekæmpelsesmidler, er udeladt af denne gennemgang, men har selvfølgelig stor indflydelse på de vilkår, som er gældende for dyrkningen af juletræer og klippegrønt i Danmark.

Skovloven

Skovloven har siden 1989 indeholdt regler om, at juletræer og klippegrønt i kort omdrift maksimalt må udgøre 10% af det fredskovspligtige areal. Denne bestemmelse er videreført fra 1. januar 1997 (5). Kort omdrift betyder i denne sammenhæng, at bevoksningen ikke når den normale omdriftsalder for vedproducerende skov.

Naturbeskyttelsesloven

I tabel 1 fremgår naturbeskyttelseslovens

(2) afstandskrav vedrørende tilplantning. Det skal bemærkes, at tilplantning ikke må finde sted direkte på de nævnte naturtyper.

Gødningsregnskab, gødningsplan m.m.

I henhold til reglerne om gødningsregnskab, gødningsplan m.m. (3, 4) er hovedreglen, at ejere og brugere af juletræs- og pyntegrøntskulturer under 10 år fra plantning på jordbrugsejendomme er omfattet af reglerne. I tabel 2 er det vist hvilke ejendomme, der er omfattet af reglerne om gødningsregnskab, gødningsplan, grønne marker og sprøjtejournaler.

Jordbrugsejendomme er defineret ifølge benyttelseskoderne: 05, 07 og 17, som Told- og Skattemyndighederne anvender ved "de almindelige vurderinger". Dette betyder, at juletræs- og pyntegrøntskulturer på særskilt vurderede skovejendomme (benyttelseskode 06) ikke er omfattet.

Plantedirektoratet opstiller aktuelle kvælstofnormer, som angiver den øvre tilladte grænse for tildelingen af kvælstofgødning i juletræs- og pyntegrøntskulturer. Normerne fremgår af tabel 3.

Kvælstofnormerne fastlægges årligt på

baggrund af bl.a. nedbørsmængden. Reglerne udsendes årligt i august måned.

Forbruget af gødning skal registreres ved udfyldelse af Plantedirektoratets skemaer om bl.a. sædskifte- og gødningsplan og gødningsregnskab. De udfyldte skemaer skal opbevares i 5 år.

65% af de omfattede arealer skal være udlagt som grønne marker i 1997. Det skal herunder bemærkes, at juletræs- og klippegrøntskulturer under 10 år kan medregnes som afgrøder, der kan indgå i grønne marker.

Sprøjtecertifikat og sprøjtejournal

Ifølge Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 360 skal personer, som udfører sprøjtning på ejendomme på over 10 ha have et sprøjtecertifikat (1). Et sprøjtecertifikat kan erhverves ved at bestå en prøve efter at have deltaget i et kursus på minimum 72 timer.

Sprøjtejournalen skal omfatte ejers navn, arealets identifikation, arealets størrelse (ha med 1 decimal), træart, anvendt middel, dosering pr. ha samt dato for sprøjtning. Journalen skal føres løbende, og senest 7 dage efter sprøjtningen har fundet sted. Journalen skal opbevares i mindst 5 år.

Kun sprøjtninger med traditionel mark-

Tabel 1: Afstandsregler for tilplantning ifølge naturbeskyttelsesloven.

Paragraf	Naturtype	Ved tilplantning gælder følgende afstandskrav til beskyttede naturtyper
3	Heder, moser, strandenge og strandsumpe, ferske enge og overdrev	Der må plantes helt hen til den beskyttede naturtype
13 og 18	Fortidsminder: <ul style="list-style-type: none">• gentilplantning i skov• gentilplantning uden for skov• al nytplantning	2 m 100 m 100 m
15	Strandbredder og kyststrækninger <ul style="list-style-type: none">• i skoven• uden for skoven (indtil strandbeskyttelseskommissionen har registreret kyststrækningen)• uden for skoven (efter strandbeskyttelseskommissionen har registreret kyststrækningen)	0 m 100 m (dog ikke fortsat gentilplantning efter strandbeskyttelseskommissionens registrering) 300 m (fortsat gentilplantning lovlig)
16	Søer større end 3 ha	150 m (gælder dog ikke ved gentilplantning i eksisterende skov)
16	Vandløb, der var offentlige inden 1983	150 m

Bedriftens samlede jordtilliggende	Sædskifte- og gødningsplan samt gødningsregnskab	Grønne marker	Sprøjte-journaler
Mindst 10 ha	ja	ja	ja
Mindre end 10 ha, og bedriften har en større gødningsproduktion, end der må udbringes på bedriftens areal	ja	nej	nej
Mindre end 10 ha, og bedriften har <i>ikke</i> en større gødningsproduktion, end der må udbringes på bedriftens areal	nej	nej	nej

sprøjte er omfattet af registreringspligten.

Desuden har man pligt til at stille sin sprøjte til rådighed for kontrol, hvis Plantedirektoratet ønsker dette.

Det er ejerens/forpagterens ansvar, at der udfyldes en sprøjtejournal til dokumentation af de udførte sprøjtninger.

Tabel 3: Kvælstofnormer til juletræer og pyntegrønt, december 1996.

Kultur	Kg N/ha
Pyntegrønt	75
Juletræer fra 0-5 år	40
Juletræer fra 5 år til afdrift	75

Andre regler

Dette var reglerne for den konventionelle dyrkning af juletræer og klippegrønt. Reglerne for statskontrolleret økologisk produktion af juletræer er beskrevet i en artikel af Jens Søgaard Jacobsen i PS Nåledrys nr. 21, 1995. Yderligere har Landsforeningen Økologisk Jordbrug (LØJ) sine egne strengere regler.

Litteratur

- 1) Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 360 af 24. januar 1993 om undervisning for erhvervsmæssige brugere af bekæmpelsesmidler m.v. Ændret ved bekendtgørelse nr. 553 i 1995.
- 2) Naturbeskyttelsesloven, Miljø- og Energiministeriets lovbekendtgørelse nr. 9 af 3. januar 1992 om naturbeskyttelse. Ændret ved lov nr. 269 af 6. maj 1993, lov nr. 439 af 1. juni 1994.
- 3) Plantedirektoratets bekendtgørelse om behov for tilførsel af kvælstof og indhold af kvælstof i husdyrgødning.

Tabel 2: Hvilke landbrugsejendomme er omfattet af reglerne om gødningsregnskab, gødningsplan og grønne marker?

- 4) Plantedirektoratets vejledning om grønne marker, sædskifte- og gødningsplaner samt gødningsregnskaber i jordbruget. Landbrugsministeriet. Plantedirektoratet.
- 5) Skovloven, Miljø- og Energiministeriets lovbekendtgørelse nr. 959 af 2. november 1996.



FORST FLOWMATIC 500

Skovgødningsspreader. Velegnet til juletræ- og pyntegrøntskulturer.



HYDRAULISK BOMLIFT

Stor løftehøjde, op til 2,80-3 m, til sprøjtning i juletræs- og pyntegrøntskulturer. Her monteret med forlænget 12 m MB bom, støtte wirer og endedysser.



BESTIL VENLIGST NU - REKVIRER BROCHURER

P. Lühning's Skovmaskiner a/s

ASSENSVEJ 464 - FALSLED

DK - 8642 MILLINGE - TELEFON 62 68 11 30 - FAX 62 68 15 61